

Polski Zakład Fotograficzny
„FOTO ARTISTICA“
 RUA 15 DE NOVEMBRO Nr. 386.
 Właściciel: W. K A B Z A
 Wykonuje wszelkie prace w zakresie fotografii artystycznej. Przejmuje zamówienia na zdjęcia poza atelier, jak sluby, bankiety, zebrań towarzyskich i t. p.
 Powiększenia z najmniejszych fotografii do rozmiarów portretowych. Przejmuje również prace amatorskie.
Wykonanie solidne — szybkie — tanie.

A S U I S S A
 Towarzystwo anonimowe ubezpieczeń wogóle.
 Założone w roku 1869.
 Kapitał zakładowy 10.000.000 fr. szw. w milr. 40.000.000\$000.
 Fundusz rezerw. 5.100.000 fr. szw. w milr. 20.000.000\$000.
 Kapitał zadeklarowany na Brazylię 1.000.000\$000 cały zrealizowany.
 Aktywa w roku 1932 około 100.000.000\$000.
Ubezpieczenia od wypadków na morzu, ziemi i od ognia.
 SIEDZIBA — **Zürich** — SUISSA
 Agencja główna na Brazylię:
 Rua General Camara, 58 — Bilo de Janeiro.
João Nociti
 Agent główny na Paranaé:
 Caixa postal 248 — Telefon 375 — Telegramy: „Nociti”.
 Rua Marechal Deodoro, 335. Curitiba — Paranaé.

BALSAMO S. A. HELENA
Infalível contra dores.
 Leczy reumatyzm, bóle, pierśiowe, bóle zębów, uszu, nerwalgii, kolki, świeże rany i t. p.
 Lekarstwo używa się przez nacieranie.
 Jest do nabycia we wszystkich aptekach.

FL O R E C K I
 Pracę Tiradentes 305.
 HURT. DETAL
Słynne lekarstwo HAEMATOGEN DRA HOMMEL'A

 rozpowiększone pocztym świecie już od 35 lat działa znakomicie przeciw: **Anemii, Sklerozie, Suchości, Malarji, Neurastenji, grypie, febrze, zapaleniu płuc, szkarlatynie, odrze, chorobom kobiecym, skrofom, astenji i t. d.**
 Lekarstwo **HAEMATOGEN D-ra Hommela** działa ze skutkiem.

Dr. Carlos Moreira
 Profesor fakultetu medycznego
 Specjalista chorób oczu, uszu, nosa, gardła. — Konsultorium: Avenida João Pessoa 68, nad apteką Avenida od 10-11 i od 3-5 po południu.
 Rezydencja: Visconde de Nacar 809, Telefon 8-8-8

Obuwie
 dla **Mężczyzn i chłopców.**
PO CENACH FABRYKI.
 ARTYKUŁY SĄ NOWE I TANIE.
 TYLKO W SKŁADZIE
CHAPELARIA VENUS
 Rua Quinze, esq. Dr. Muricy

DLACZEGO PŁACISZ LOKATORNE?
 Dlaczego nie jesteś właścicielem domu?
Za 5\$000, 10\$000, 20\$000 miesięcznie, możesz nabyć własny dom w firmie
Empreza Constructora Universal Ltda,
 która jest go swoim członkiem. Pieniędzy swych nigdy nie stracisz.
 Załadaj informację przy **Rua 15 de Novembro 384 — Karytyba.**
 Przedsiębiorcy i Kupcy ogłaszajcie się w „Ludzie”.

UWAGA!
 Są do sprzedania 2 kolonie, jedna wielkości 20 a druga 18 akierów w miejscowości **Yapó — Castro,** wraz z zbiorami lub bez.
 Możemy ewentualnie sprzedać razem żywy i martwy inwentarz. Kolonie mają ziemię do sadzenia, pastwisko i t. d. Na jednej z nich jest wodospad, gdzie można myć zstopy!
 Informacji udziela właściciel.
BLASINO DREIER
 Kolonia Yapó — Castro Paranaé

SZOPS w Butelkach z Atlantyki jest dziś śmietanką parańską
 TELEFON 790-791 — DEPOSITO: TELEFON 709.

Siedem cudów przyszłości
FANTASTYCZNE PROJEKTY,
 które niedługo staną się rzeczywistością.

Siedmioma cudami świata nazywano owe wielkie wycieczki starożytnej sztuki i techniki, których sława mityczna przetrwała aż do czasów dzisiejszych. Jakież będą cudy świata najbliższej przyszłości? Weźmy kilka projektów, które dzisiaj wydają się jeszcze wytworami zuchwałej wyobraźni, a które w kilku latach staną się już, być może, rzeczywistością.

Autem pod kanałem La Manche
 Kiedy przed kilku miesiącami oddano do użytku największy tunel podwodny świata pod Mersey w Anglii, odżył od nowa w kołach technicznych plan połączenia Anglii i Francji podmorskim tunelem pod kanałem La Manche. Ponieważ dzisiaj punkt ciężkości przyszłej wojny znajduje się prawdopodobnie w powietrzu, przeto odpadają względy militarne, które dotychczas przeciwnicy wzięli się zrealizowaniu tego projektu. Sir Arthur Peell, najgorliwszy rzeczalczy tego projektu, jest zdania, że technika już dzisiaj uporczywie potrafi się z tym projektem.

Wieża wysokości 2.000 metrów
 W ciągu 3 lat powstać ma w Paryżu jedna z najśmielszych budowli świata. Zaakceptowane przez władze plany już są gotowe. Chodzi o wzniesienie wieży 2000 metrów wysokości, czyli blisko 7 razy wyższej, od dzisiejszej wieży Eiffla. Dokoła wieży prowadzić będzie autostrada długości 12. km. Na wysokości 1.800 metrów urządzona będzie stacja obronna, będzie obserwatorium astronomiczne ze stacją meteorologiczną. Wieża ta ma być gotowa już na wystawie światowej w Paryżu w roku 1937.

Pływające wyspy na Oceanach
 W bieżącym roku Amerykanie zamierzają zbudować na Atlantyku trzy pływające wyspy lotni-

runkach. Budynek ten jest miastem dla siebie, przyłączonym do jednej z głównych arterii komunikacyjnych. Płaski dach zamieniony jest w jedną olbrzymią promenadę dla spacerowiczów. Miejsca dla kąpielii słonecznych, baseny do pływania, gazony i kwietniki każą zapomnieć, że znajdujemy się nad wielkim miastem z jego olbrzymim ruchem. W ten sposób sławny architekt amerykański Edgar Chambliss wyobraża sobie wielkie miasto przyszłości.

Metropolis nad Biegunem Północnym
 Pod masami śniegu i lodu okolic podbiegunowych znajdują się prawdopodobnie olbrzymie bogactwa przyrody. Rosjanie od lat zabiegają o ich eksploatację. W okolicach podbiegunowych powstają coraz to nowe środowiska miejskie. Murmańsk, niedawno jeszcze miżerna wioska rybacka, dzisiaj jest wielkim miastem, licząc obecnie już 100 tys. mieszkańców. Nad wykonaniem 227 km. długiego kanału pracują wleźalowie polityczni i inni. Tymczasem wyrasta z ziemi drugie wielkie miasto na północy w odległości 500 km. od Arohangielska, które będzie najbardziej na północ wysuniętym portem świata.

Rzeczy niezbędne
CHORA JAKO ŻYWY APARAT RADJOWY
 Lekarze domu obłąkanych w Kwebeku stanęli przed niezwykle zagadką. Przywieziono im młodziwicę kobietę, która twierdziła że ciągle słyszy ludzkie głosy i muzykę. Lekarze początkowo sądzili, że pacjentka cierpi na ostre halucynacje dźwiękowe.
 Związano jej szczerne uszy, pomimo to nadal twierdziła, że słyszy głosy i muzykę dokładnie określając utwory muzyczne, które ją miały skądś dochodzić. Po pewnym czasie ustalono, że utwory, jakie słyszy pacjentka są akuratnie w tym samym czasie nadawane przez stację w New Yorku.
 W jaki sposób chora słyszy, bez żadnego odbiorczego radjoaparatu, program radjo stacji oddalonej od niej o setki mil — oto pytanie, nad którym uporczywie zastanawiają się psychiatrzy w Kwebeku.

FOTOGRAFJA NA KARTCE WYSTARCZYŁA NA ADRES
 W Calgary władze pocztowe miały niemały orzech do zgryzlenia. Oto nadeszło tam pocztówka, na której zamiast adresu widniała fotografia osoby, dla której była przeznaczona. Nadat za tę kartkę pewien turysta z De Soto, Missouri, który poznał się z adresantem w podróży przez Góry Skaliste, ale nie mógł sobie przypomnieć jego nazwiska. Chocąc się z nim skomunikować, nadat tylko jego fotografię — i nie zawiódł się na sprawnej usłudze poczty kanadyjskiej. Poczta odszukała adresata i kartkę mu wręczyła.

ZUCH ZAJĄC
 Podczas wielkiego polowania w południowych Węgrzech zastrzelono zająca, który miał przytwierdzoną do ucha małą metalową tabliczkę. Na jej podstawie stwierdzono, że należał on do transportu żywej zwierzyny, wysłanej w roku 1931 z Węgier do Niemiec dla podniesienia tam zwierzozostanu.

Wypuszczono go na wolność w okolicy Berlina. Lecz szarak widocznie źle czuł się w Prusiech i tęsknił do kraju, w którym się urodził. Ażeby dostać się do niego z powrotem, musiał przebyć szereg rzek, szczególnie Dunał (zapewne przeprowadził się w złocie po łodzi), jedno wysokie pasmo górskie i terytorium trzech państw.
 W ciągu niecałych czterech lat odbył tę wędrówkę.

DOBRY SPOŚÓB
 W Huerswerda, pod Berlinem, ukarano w prawdziwie średnio-wieczny sposób notoryczanego pijaka, który przepijał stale swój zarobek, pozostawiając w nędzy żonę i dzieci.
 Gdy w tych dniach powrócił znów pijany do domu i zaczął wyprawiać awantury aresztowano go, a następnego dnia oprowadzano po ulicach miasta z uwieszoną na szyi tablicą na której widniał napis:
 „Znów przepiłem cały zarobek.”
 Taką karą możeby skutkowała także i w Ameryce, nie tylko w Niemczech, gdyby ją stosowano?

Nowy organ, który gra na lampach
 Przeszło 1800 tonów, a ani jednej struny ni piszczałki

W Filadelfii zrobiono próbę z organem bez piszczałek, który wydobywa tony z promieni automatobilowych latarni elektrycznych.
 Tony są wytwarzane wyłącznie przez elektryczność przy pomocy nowego instrumentu.
 Instrument jest mniejszy od zwykłego fortepianu, można przetransportować go swobodnie gdziekolwiek z prądem elektrycznym, tak jak radio lub elektryczną lodownię.
 Wynalazcą jest Iwan Jeremiew, lekarz rosyjski, a pomagał mu w jego udoskonaleniu

Leopold Słokowski, dyrygent filadelfijskiej orkiestry.
 900 lampek, używanych do przednich lamp automobilowych, ustawione w 12 kolejnych bateriach, każda po 75 sztuk, rzuca promienie, które wytwarzają 1.800 tonów „elektrycznych organów”.
 Gra się na tym organie przy pomocy klawiszy, ułożonych tak jak przy zwykłym organie. Poza tym niema ani piszczałek, ani strun, ani rekordów, ani żadnego innego przyrządu, któryby wydawał głos.

OD WÓDKI
 Dwaj przyjaciele Jan i Tadeusz spotkali się wieczorem na Quilze.
 — Jak się masz... Tadeusz!
 — Jak się masz, Jasie! Ale mi dziwnie dziś wyglądasz. Wydajesz mi się znacznie niższy...
 — To od wódki...
 — Jakto od wódki? Co ty mówisz za głupstwa! Dlaczego od wódki?
 — To ty jeszcze nie wiesz, że wódka człowieka poniża?..

OSŁABIENIE ORGANIZMU
 Niekiedy w organizmie zdarzają się zaburzenia, które powodują brak fosforu; stąd pochodzą różne niedomagania duchowe i cięlesne; chorego ogarnia smutek i zniechęcenie. Ponadto dotęcza się nerwowość. Na te niedomagania niema dotąd lepszego lekarstwa od Tonofosforu.
 Po dwóch lub trzech zastrzykach, zdrowie powraca a człowiek czuje się zdrowy, wesół i zadowolony. Położenie chorego rzeczywiście jest męką. Dajcie się lekarzowi do zbadania.